
Výkonnost základních odv ětví 

• Průmyslová 
produkce se 
propadla 

Průmyslová produkce v 1. čtvrtletí 2009 klesla meziročně o 19,0 %. Je to již druhé 
čtvrtletí za sebou, kdy byl ekonomický vývoj průmyslu meziročně podstatně nižší. 
Největší podíl na tom měla výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů, která 
poklesla o 31,5 % (příspěvek -5,2 p.b.). Dále výroba kovových konstrukcí 
a kovodělných výrobků poklesla o 28,1 % (příspěvek -2,5 p.b.) a tradiční tahoun růstu 
průmyslové produkce výroba strojů a zařízení klesl v uvedeném období o 26,5 % 
(příspěvek -2,4 p.b.). Celý zpracovatelský průmysl zaznamenal pokles o 21,7 %. 
Tržby z průmyslové činnosti v běžných cenách byly meziročně nižší o 17,1 %. Nové 
zakázky ve vybraných odvětvích se meziročně snížily o 24,2 %, z toho ze zahraničí 
o 25,0 %. 

• Stavební 
produkce také 
klesla 

Ve stejném období klesla i stavební produkce, a to ve stálých cenách o 11,4 %. 
Inženýrské stavitelství sice zaznamenalo meziroční růst o 5,9 %, to však nestačilo 
nahradit pokles produkce pozemního stavitelství o 15,7 %. Stavební úřady vydaly 
24 972 stavebních povolení s orientační hodnotou 87,7 mld. Kč, což bylo meziročně 
o 5,2 % méně (resp. o 3,5 % méně). Počet stavebních povolení klesl ve všech 
kategoriích výstavby. Sledované stavební podniky uzavřely v tuzemsku 6 108 nových 
stavebních zakázek (-6,6 %) v celkové hodnotě 35,2 mld. Kč (-33,9 %). Průměrná 
hodnota nově uzavřené stavební zakázky tak klesala. Byla zahájena výstavba  8 721 
bytů (-8,9 %), největší pokles (-30,7 %) byl zaznamenán u nové výstavby bytů 
v bytových domech. Dokončeno bylo 9 314 bytů, což znamenalo meziroční růst 
o 2,7 %. 

• Maloobchodní 
tržby se snížily 

Tržby maloobchodu ve stálých cenách meziročně klesly o 4,3 %. Z toho 
maloobchodní tržby včetně maloobchodního prodeje pohonných hmot o 1,5 %, tržby 
velkoobchodu, maloobchodu a oprav motorových vozidel o 10,8 %. 

• Pokles tržeb i 
ve službách 

Tržby ve stálých cenách ve službách poklesly meziročně o 7,8 %. Největší podíl –3,2 
p.b. na tom měla doprava a skladování (pokles o 10,1 %). Tržby klesly i v dalších 
odvětvích služeb kromě činnosti v oblasti nemovitostí, kde vzrostly o 3,3 % 
(příspěvek 0,3 p.b.). 

• Podnikatelský 
indikátor d ůvěry se 
snížil 

Z konjunkturálního průzkumu vyplývá, že v 1. čtvrtletí 2009 se saldo podnikatelského 
indikátoru (sezónně očištěno) snížilo o 13,0 bodu (v průmyslu 13,2 bodu, ve 
stavebnictví 12,3 bodu, v obchodu 7,6 bodu a ve vybraných odvětvích služeb 13,7 
bodu). 

 


